—1—

JNCR-2020-0030002

济 南 市 发 展 和 改 革 委 员 会
济 南 市 自 然 资 源 和 规 划 局
济 南 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
济 南 市 城 乡 交 通 运 输 局
济 南 市 城 乡 水 务 局
济 南 市 园 林 和 林 业 绿 化 局
济南市人民政府国有资产监督管理委员会
济 南 市 行 政 审 批 服 务 局

文件

济发改公管〔2020〕159 号

关于印发《济南市公共资源交易重点项目

绿色通道实施办法》的通知

各区县（含济南高新区、莱芜高新区、市南部山区、济南新旧动

能转换先行区）发展改革、自然资源和规划、住房城乡建设、交

通运输、水务、园林和林业绿化、国资及行政审批主管部门，济

南公共资源交易中心、第二公共资源交易中心及各分中心，各公

共资源交易市场主体：

为进一步深化全市公共资源交易“放管服”改革，保障重点

—2—

项目顺利推进，实现重点项目公共资源交易提速增效，按照国家、

省、市优化营商环境有关工作要求，制定了《济南市公共资源交

易重点项目绿色通道实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济南市城乡交通

运输局

济南市城乡水务局

济南市园林和

林业绿化局

济南市发展和

改革委员会

济南市自然资源和

规划局

济南市住房和

城乡建设局

济南市人民政府国有资产监督

管理委员会

济南市行政审批服务局

2020 年 4月 23日

—3—

济南市公共资源交易重点项目

绿色通道实施办法

第一条  为深化全市公共资源交易“放管服”改革，优化营

商环境，保障重点项目顺利推进，实现公共资源交易重点项目提

速增效，根据相关法律、法规、规章，结合本市实际，制定本办

法。

第二条  本办法所称重点项目，是指县级以上人民政府确定

的重点项目以及市委、市政府安排的其他重点项目。

第三条  本办法所称绿色通道，是指有关行政主管部门，济

南公共资源交易中心、第二公共资源交易中心及各分中心（以下

简称“交易中心”）等单位和部门，对在我市审批、核准、备案

的进场交易重点项目，通过采取提前介入、容缺受理、同步操作、

优化流程等方式，实现交易项目高效推进的保障机制。

第四条  凡申请进入公共资源交易绿色通道的重点项目，进

场前须经有关行政主管部门对相关文件资料进行确认。有关行政

主管部门应及时受理、批复申请，并通过公共资源交易监督管理

系统推送至市公共资源交易综合管理部门。

对经确认符合进场条件的重点项目，有关行政主管部门和交

易中心应安排专人负责，指导项目方及时完成公共资源交易各环

节工作。

—4—

第五条  进入公共资源交易绿色通道的重点项目招标人（包

括采购人、出让转让方、项目管理方、拍卖人等）具有编制招标

文件、组织资格审查和组织评标能力的，可自行办理招标事宜；

不具备自行组织招标条件的，应当委托招标代理机构代理招标，

鼓励优先选用信用状况良好的招标代理机构。

第六条  为提高公共资源交易工作效率，对资料不全且确需

先行办理交易手续的重点项目，在基本受理条件具备、主要材料

齐全的前提下，由招标人书面提交限时补齐容缺材料承诺书后，

有关行政主管部门可予以容缺受理，容缺事项按照各行政主管部

门有关要求执行。

第七条  有关行政主管部门同意容缺受理的重点项目，招标

人可以根据项目推进情况，先期进入交易程序。

招标人应在项目开工前补齐所缺材料并完成相关的报批报

建审批手续，自行承担因项目相关条件发生变化而导致的风险。

第八条  重点项目招标过程中，不得以不合理条件限制和排

斥投标人或潜在投标人，不得设置隐形门槛。鼓励对简单小额项

目不要求提供投标担保，对中小企业投标人免除投标担保，减轻

企业负担。

第九条  对进入公共资源交易绿色通道的重点项目实行法

定最短时限办结。有关行政主管部门在受理交易项目备案时，应

一次性告知招标人所需提供的相关资料，对于备案材料不符合要

求的，应自收到备案材料之日起 1个工作日内，一次性提出整改

—5—

意见。

第十条  对于技术复杂、专业性强或通过随机方式难以确定

合适评标评审专家的交易项目，经有关行政主管部门同意，招标

人可以参照评标评审专家基本条件自行选择相应专业领域的专

家。

第十一条  交易中心对进入公共资源交易绿色通道的重点

项目，应按照有关要求及时做好相关服务保障工作，优先安排交

易场地，持续完善电子服务平台，推进交易全流程电子化办理，

为重点项目开展公共资源交易活动提供优质、高效、便利的服务。

第十二条  进入公共资源交易绿色通道的重点项目，如发生

质疑、投诉，有关行政主管部门应按照相关的法律、法规、规章

要求及时作出处理。

第十三条  引导、鼓励金融机构扩大对重点项目中标企业信

贷投放。通过公共资源交易电子平台系统，为重点项目中标企业

获取融资服务提供相关数据及技术支撑，最大程度降低融资成本，

提高企业贷款效率。

第十四条  允许和鼓励中央企业投资项目、民营企业投资项

目、外商独资或者外商控股的项目进场交易，有关行政主管部门

和交易中心应做好服务保障。利用国际金融组织或外国政府贷款

的重点项目，贷款方对招标、投标有特殊规定的，从其规定。

本办法未尽事宜，按照有关法律、法规、规章执行。

第十五条  本办法自公布之日起实施，有效期至 2025 年 4

月 20日。

—6—

济南市发展和改革委员会办公室            2020 年 4月 23日印发